ATA DA 150ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE
CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2015.
Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às

quatorze horas e trinta minutos, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra,
Centro  Politécnico,  foi  realizada  reunião  do  Conselho  Setorial,  sob  a
Presidência  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  da  Terra,  Professor  Donizeti
Antonio  Giusti.  Estiveram presentes  os  Professores  Leonardo  Fadel  Cury  –
Representante suplente do Setor de Ciências da Terra junto ao Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão; Marcelo Renato Lamour – Presidente do Comitê
Setorial  de  Pesquisa;  Daniel  Hauer  Queiroz  Telles  –  Presidente  do  Comitê
Setorial  de  Extensão;  Alex  Soria  Medina  –  Chefe  do  Departamento  de
Geomática;  Regiane  Dalazoana  –  Coordenadora  do  Curso  de  Engenharia
Cartográfica  e  de  Agrimensura;  Adilar  Antonio  Cigolini  –  Chefe  do
Departamento de Geografia; Elaine de Cácia de Lima Frick – Coordenadora do
Curso de Geografia;  Olga Lúcia C.  De Freitas Firkowski  –  Coordenadora do
Curso de Pós-Graduação em Geografia; Carlos Eduardo de Mesquita Barros –
Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geologia; Fabiano Bendhack –
Vice-Diretor  do  Centro  de  Estudos  do  Mar;  Carlos  Alberto  Borzone  –
Coordenador  do  Curso  de  Oceanografia;  Carlos  Adalberto  S.  Batista  –
Coordenador  do  Curso  de  Licenciatura  em  Ciências  Exatas/CEM;  César
Aparecido  da  Silva  –  Coordenador  do  Curso  de  Engenharia  Ambiental  e
Sanitária; Morgana Vaz da Silva – Vice-Coordenadora do Curso de Licenciatura
em Ciências Exatas/CEM; e Ana Paula R. Da Silva – representante discente do
Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura. Participaram também os
professores que aguardam a publicação em Diário Oficial  da efetivação dos
cargos para que foram eleitos, ou seja, Carlos Eduardo Belz, como Coordenador
do Curso  de  Engenharia  de  Aquicultura/CEM,  e  Elizabete  Yukiko  Nakanishi
Bavastri, como Coordenadora do Curso de Engenharia Civil/CEM.  Justificaram
a ausência os conselheiros professores Fernando Farias Vesely – Coordenador
do Curso de Pós-Graduação em Geologia, Eduardo Salamuni e Juciara Carvalho
Leite – Chefe e Suplente do Departamento de Geologia, e Luciene Stamato
Delazari e Alvaro Muriel Lima Machado – Coordenadora e Vice-Coordenador do
Curso de Pós-Graduação em Ciências Geodésicas. Aprovada por unanimidade a
ata da 149ª reunião deste Conselho, bem como a ata da Câmara Auxiliar para
Assuntos Administrativos e Financeiros reunida em 10 de julho do corrente
ano.   HOMOLOGAÇÕES: 01)  PROCESSO Nº 23075.079396/2015-34  –
Estágio Probatório – DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

do  resultado  da  primeira  etapa  da  Avaliação  de  Desempenho  em  Estágio
Probatório  da  professora  Anelize  Manuella  Bahniuk  Rumbelsperger,  do
Departamento de Geologia, cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem)
pontos.  02)  PROCESSO  Nº  23075.016769/2013-02  –  Participação  de
servidor em projeto de pesquisa – DGEOL: APROVADO por unanimidade o
encaminhamento  dos  termos  individuais  de  participação  dos  Servidores
Docentes  Anelize Manuela Bahniuk Rumbelsperger,  Eleonora Maria Gouvea
Vasconcellos  e  Leonardo  Fadel  Cury,  junto  ao  projeto  de  pesquisa
“Geobiocal”. 03) PROCESSO Nº 23075.081143/2015-21 – Resultado de
Teste  Seletivo  para  Professor  Substituto  –  DGEOM:  APROVADO  por
unanimidade o encaminhamento do resultado do teste seletivo para professor
substituto na área de conhecimento: “Levantamentos Topográficos”, matéria
específica: “Topografia” (Edital 252/15-PROGEPE), cuja candidata selecionada
em primeiro lugar, Karoline Paes Jamur, obteve média final 8,55 (oito vírgula
cinquenta e cinco); e em segundo lugar o candidato  Niarkios Luiz Santos de
Salles Graça, com média final 7,95 (sete vírgula noventa e cinco). 04) Edital –
Eleição Chefia de Departamento – DGEOG: APROVADA por unanimidade a
publicação do Edital nº 20/2015, que reconsiderou o Edital 14/2015 tendo em
vista não haver chapa inscrita para eleição aos cargos de Chefe e Suplente do
Departamento de Geografia. Foi determinado novo período para inscrição, de
09  a  17  de  julho,  e  nova  data  para  votação,  em  21  de  julho  de  2015.  O
professor  Adilar  Cigolini,  atual  chefe  do  departamento,  comunicou  que
novamente  não  houve  chapa  inscrita,  e  que  portanto  o  Decano  do
Departamento,  Professor  Everton  Passos,  deverá  assumir  a  Chefia  até  que
haja  eleição.  05)  PROCESSO  Nº  23074231/2015-76  –  Resultado  de
Concurso  Público  para  Professor  –  CEM: APROVADO  por  unanimidade  o
encaminhamento do resultado do concurso público para Professor Adjunto “A”,
área  de  conhecimento:  “Oceanografia  Química”  (Edital  206/15-PROGEPE),
onde  não  houve  candidato  classificado. 06)  PROCESSO  Nº
23075.085519/2015-76  –  Abertura  de  Teste  Seletivo  para  Professor
Substituto – CEM: Tendo em vista não haver candidato aprovado em concurso,
assunto relatado no item 05 desta ata,  foi APROVADO  por unanimidade o
encaminhamento da solicitação do Centro de Estudos do Mar, de autorização
para  abertura  de  teste  seletivo  para  professor  substituto  na  área  de
conhecimento:  “Oceanografia”,  matéria  específica:  “Oceanografia  Química”.
07) PROCESSO Nº 23075.077030/2015-21 – Estágio Probatório – CEM:
APROVADO  por  unanimidade  o  encaminhamento  do  resultado  da  primeira
etapa  da  Avaliação  de  Desempenho  em  Estágio  Probatório  do  Professor

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

Guilherme Sippel Machado, do Centro de Estudos do Mar, cujo somatório dos
fatores  resultou  em  98  (noventa  e  oito)  pontos.  08)  PROCESSO  Nº
23075.077026/2015-62  –  Estágio  Probatório  –  CEM:  APROVADO  por
unanimidade o encaminhamento do resultado da primeira etapa da Avaliação de
Desempenho em Estágio Probatório do Professor Carlos Adalberto Schnaider
Batista, do Centro de Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores resultou em
98 (noventa e oito) pontos.  09) PROCESSO Nº 23075.043635/2014-37 –
Resultado  de  concurso  público  para  professor  –  CEM:  APROVADO  por
unanimidade  o  encaminhamento  do  resultado  do  concurso  público  para
professor Assistente “A”, área de conhecimento: “Geotecnia” (Edital 125/15-
PROGEPE),  realizado  pelo  Centro  de  Estudos  do  Mar,  cujas  candidatas
selecionadas  foram:  em  primeiro  lugar  Elisangela  do  Prado  Oliveira,  com
média final 8,88 (oito vírgula oitenta e oito); em segundo lugar  Maísa Comar
Pinhotti Aguiar,  com média final  8,59 (oito vírgula cinquenta e nove);  e em
terceiro  lugar  Maíra dos Santos Reis,  com média  final  7,69  (sete  vírgula
sessenta e nove). 10) Edital – Eleição Coordenação de Curso – CCEA/CEM:
APROVADA  por  unanimidade  a  publicação  do  Edital  nº  21/2015,  que
reconsiderou o Edital 09/2015 tendo em vista não haver chapa inscrita para
eleição aos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia
de Aquicultura. Foi determinado novo período para inscrição, de 27 a 31 de
julho, e nova data para votação, em 05 de agosto de 2015. 11) Edital – Eleição
Coordenação  de  Curso  –  CCEC/CEM:  APROVADA  por  unanimidade  a
publicação  do  Edital  nº  22/2015-CT/DIR,  que  convocou  a  eleição  para  os
cargos  de  Coordenação  e  Vice-Coordenação  do  Curso  de  Engenharia  Civil  /
CEM. Ficou definido como prazo para inscrições de chapas, de 27 a 31 de julho
de 2015, bem como a data da votação, para 05 de agosto de 2015, no horário
das 13 às 17 horas.  Foram mantidas as demais informações constantes dos
Editais  das  eleições  para  as  Coordenações  dos  demais  cursos  do  Setor.
DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.086615/2015-31 – Inserção
do NIMAD no SCTerra:  O Diretor do Setor relatou ao Conselho Setorial
sobre a proposta encaminhada pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PRPPG,  de  inserção  do  Núcleo  Interdisciplinar  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento – NIMAD, bem como da sua unidade especial,  o Centro de
Apoio  Científico  em Desastres  –  CENACID,  junto  ao  Setor de  Ciências  da
Terra. Explicou que a iniciativa partiu do próprio NIMAD, conforme ofício de
seu  Diretor  -  professor  Luiz  Eduardo  Mantovani  -  apenso  ao  presente
processo; e que o recurso orçamentário anual do Núcleo, bem como a equipe de
servidores técnicos vinculados, serão mantidos pela PRPPG. Após amplo debate,

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

onde  questões  foram  também  esclarecidas  pelo  professor  Leonardo  Cury
(integrante  do  Núcleo),  foi  APROVADA  por  unanimidade  a  proposta.  02)
Composição  de  Comissão  –  CT/DIR:  Tendo  em  vista  a  necessidade  de
atualização do Regimento do Setor de Ciências da Terra, o Diretor propôs a
composição de uma comissão para os referidos trabalhos. Foi APROVADA por
unanimidade a composição da comissão, a ser formada pela Direção do Setor;
pelos Chefes de Departamento e Direção do Centro de Estudos do Mar; pelos
Coordenadores dos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação do Setor.  03)
PROCESSO Nº 23075.085302/2015-66 – Resultado eleição Coordenação
de Curso – CCEngAquic/CEM: APROVADO  por unanimidade o resultado da
votação para a Coordenação do Curso de Engenharia de Aquicultura, realizado
no  Centro  de  Estudos  do  Mar,  que  proclamou  como eleitos  os  professores
Carlos Eduardo Belz,  como Coordenador, e  Ubiratan de Assis Teixeira da
Silva como Vice-Coordenador. 04) PROCESSO Nº 23075.085303/2015-19 –
Resultado eleição Coordenação de Curso – CCEngCivil/CEM: APROVADO por
unanimidade  o  resultado  da  votação  para  a  Coordenação  do  Curso  de
Engenharia Civil, realizada no Centro de Estudos do Mar, que proclamou como
eleitos  os  professores  Elizabete  Yukiko  Nakanishi  Bavastri,  como
Coordenadora,  e  Carlos  Eduardo  Rossigali,  como  Vice-Coordenador.  05)
PROCESSO Nº 23075.074233/2015-65 – Resultado de concurso público
para professor - CEM: APROVADO por unanimidade o resultado do Concurso
Público  para  Professor  Adjunto  “A”,  área  de  conhecimento:  “Ecologia
Numérica”  (Edital  nº  206/2015-PROGEPE),  cujos  candidatos  selecionados
foram: em primeiro lugar  Maikon Di Domenico,  com média final  9,02 (nove
vírgula zero dois); em segundo lugar Leonardo Sandrini Neto, com média final
8,15  (oito  vírgula  quinze);  em  terceiro  lugar  Riguel  Feltrin  Contente,  com
média final 7,77 (sete vírgula setenta e sete); e em quarto lugar  André de
Camargo Guaraldo,  com média final 7,68 (sete vírgula sessenta e oito).  06)
PROCESSO  Nº  23075.088347/2015-92  –  Reformulação  Curricular  –
DGEOG: APROVADA por unanimidade a proposta de reformulação curricular
do  Curso  de  Especialização  em  Análise  Ambiental,  do  Departamento  de
Geografia.  COMUNICADOS:  1.  O  professor  Marcelo  Lamour,  membro  da
comissão de estudos  para implantação do curso de Arqueologia, junto ao Setor
de Ciências da Terra, informou que os trabalhos se encontram na segunda fase,
que compreende a elaboração do Plano Político Pedagógico do curso; e sobre o
envolvimento do Setor de Ciências Humanas neste processo, com a participação
de três professores Arqueólogos  na comissão.  2.  Realizada votação para a
nova  gestão  da  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Geografia,

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

cujos candidatos eleitos foram professor Tony Vinícius Moreira Sampaio, como
Coordenador e Claudinei  Taborda da Silveira,  como Vice-Coordenador.  Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo
Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente
ata.

153

154

155

156

157